[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ГОРОД БОР  НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

15.03.2013 г.                                                                                              №  143 -о

г. Бор

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ В 2013 ГОДУ

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА Г. БОР
 ГОДА ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации «О проведении в РФ года охраны окружающей среды» от 10 августа 2012 года № 1157, распоряжения Правительства РФ от 26.11.2012 № 2189-р «Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2013 году в РФ года охраны окружающей среды»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план основных мероприятий по проведению в 2013 году в образовательных учреждениях городского округа г. Бор года охраны окружающей среды (Приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений разработать на основании плана управления народного образования планы основных мероприятий по проведению года охраны окружающей среды в ОУ до 01.04.2013.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на зам. начальника УНО Н.П. Ермакову.

Начальник

        Н.Н. Лезов

Приложение
к приказу УНО от 15.03.2013 № 143-о

ПЛАН

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ В 2013 ГОДУ

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА Г. БОР
 ГОДА ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки   проведения
	Ответственные исполнители

	1. 1
	Проведение круглого стола для учителей экологии, биологии, географии, химии, посвященного вопросам экологического образования и устойчивого развития.
	Май, октябрь 2013
	ИМЦ, ОУ

	2. 2
	Организация и проведение школьного и муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по экологии
	Ноябрь, декабрь 2013
	ОУ, ИМЦ

	3. 3
	Проведение экологических мероприятий на базе ОУ, посвященных Международному дню леса
	21 марта 2013
	ОУ

	4. 4
	Проведение открытых уроков охраны окружающей среды
	Октябрь 2013
	ОУ

	5. 5
	Проведение экологических мероприятий, посвященных охране окружающей среды, для воспитанников оздоровительно-образовательных лагерей с дневным пребыванием детей
	Июнь-июль 2013
	ОУ

	6. 6
	Осуществление эколого-просветительской деятельности при организации туристических походов для школьников
	Июнь-август 2013
	ОУ

	7. 7
	Проведение экологических мероприятий в рамках реализации проекта «Ключи к экологии» программы «Развитие муниципальной системы образования городского округа г. Бор Нижегородской области на 2012-2015 годы»
	В течение 2013 года
	УНО, ЦДЮТЭ, ОУ

	8. 8
	Организация и проведение экологических акций «Чистая планета», «Сделаем наш город зеленым и чистым», «Чистый детский сад – чистый город - чистая планета» (очистка пришкольных  и иных территорий от мусора, очистка берегов водных объектов и др.)
	В течение 2013 года
	ОУ, ЦДЮТЭ, ИМЦ

	9. 9
	Участие в девятой молодежной экологической Ассамблее в рамках пятнадцатого международного научно-промышленного форума «Великие реки – 2013»
	Май 2013
	ОУ

	10. 10
	Организация и проведение муниципального экологического конкурса «Моя малая родина: культура и традиции»
	Сентябрь-ноябрь 2013
	УНО, ЦДЮТЭ, ОУ

	11. 11
	Организация и проведение экологического слета «Сохраним родную природу!» для школьников ОУ городского округа г. Бор
	Май 2013
	УНО, ЦДЮТЭ, ОУ

	12. 12
	Организация и проведение экологического лагеря в условиях байдарочного похода «Спартанец»
	Июль 2013
	МБОУ ДОД ДЮЦ «Спартак»

	13. 13
	Организация и проведение муниципальных экологических конкурсов (фотография «Человек и природа», «Удивительное рядом»,

рисунок «Родная природа», видеоролик «Экология начинается со двора»)
	Май-октябрь 2013
	ЦДЮТЭ, ОУ

	14. 14
	Организация и проведение экологического фестиваля – марша парков, посвященного году охраны окружающей среды
	Апрель 2013
	УНО, ЦДЮТЭ, ОУ

	15. 15
	Участие в МЕЖДУНАРОДНОЙ
НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ
«ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДЛЯ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ:

ТЕОРИЯ И ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ РЕАЛЬНОСТЬ» на базе НГПУ
	Октябрь 2013
	УНО, ОУ

	16. 16
	Участие в областном конкурсе исследовательских и проектных работ «Юный исследователь»
	В течение 2013 года
	ОУ

	17. 17
	Участие в областном конкурсе исследовательских и творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я познаю мир»
	В течение 2013 года
	ОУ

	18. 18
	Проблемный семинар «Проблемы экологического воспитания в детском саду»
	Апрель  2013
	ИМЦ, ЦРР № 22

	19. 19.
	Выставки совместных работ детей и родителей «Природа и фантазия»
	Октябрь 2013
	МБДОУ